(a) In prima codicis pagina vetusta manu scriptum est : *Iste liber est ... scriptus a Domino Lippo de Plu-thesus viro devoto et docto.*

(b) In fronte codicis hæc scripta olim fuerunt : *In hoc libro ... sunt ista per ordinem. Primo quatuordecim libri in metris compositi a sancto Paulino civitatis Nolæ episcopo, et confessore, qui facti sunt in quatuordecim annis, scilicet pro qualibet festo unus, quorum materia est de sancto Felice presbytero, et confessore, et patrono civitatis Nolæ, et de eius festo, quod brumale est, scilicet die 14 Januarii, videlicet die sancti Felicis in Pincis presbyteri, et martyris Romæ. Et inter-*

hæc carmina sunt multa de Deo, et sanctis, et aliis rebus spiritualibus et devotis. Sequitur Apotheosis, id est de Divinitate, Prudentii poetæ clarissimi. Ejusdem Prudentii carmen vel liber contra hereticos Patrifidianos.... Liber ejusdem contra Unionistas... Ejusdem Prudentii carmina vel liber contra Judæos. Ejusdem Prudentii carmen vel liber adversus hereticos et infideles Ilomunctionitas... Liber ejusdem Prudentii de natura animæ... Liber ejusdem contra Phantasticos... Ejusdem Marciogenia... Ejusdem liber contra Marcionitas... Liber dictus Psychomachia.

8. In carm. 7, vers. 5, noster codex habet, *Ducat concretum terris casentibus annum.* Vers. 24, *Tu minimam repleas.* Vers. 35, *Et subito præcedens.* Vers. 39, *Donetur variare modis, et pacta quotannis Carmina,* mutatis uno licet ore loquelis Promere. Vers. 45, *Cernimus illa diem.* Vers. 83, *vegetior hostis.* Vers. 95, *sedeant contegmina membris.* Vers. 96, *quis ambigat?* Vers. 134, *Sustinet, et solidio.* Vers. 164, *cuspide trino.* Vers. 227, *potens Domino.* Vers. 232, *vitam veniendo redemit.* Vers. 277, *sufferre tomum duramus.* Vers. 278, *acumine ferri.* Vers. 279, *sordibus unctum.* Vers. 287, *quod solidio et crasso totum complebat operti.*

9. In carm. 8, vers. 69, noster codex habet *Ad consternandas.* Vers. 93, *servata Nineve.* Vers. 96, *que mala sanctis.* Vers. 126, *numeri virtute potentes.* Vers. 144, *Provida pollutas.* Vers. 162, *Terrentem magnos late populos.* Vers. 168, *Et opima Nineve.* Vers. 175, *altaria coram.* Vers. 178, *Attrita cum plebe.* Vers. 179, *Tam gravis exitii.* Vers. 181, *Pro meritis, nec norat eum.* Vers. 207, *Venerando in corpore membra.* Vers. 245, *Et rupta in fluvio sicutiem caute.* Vers. 259, *Ceu aliquando feræ.* Vers. 261, *Naturam mutante Deo.* Vers. 265, *Atque suos cantare, reos ardere ministros.* Vers. 289, *Sanctis fons omnibus uauus,* Et regnum commune Deus: non una prophetis, Martyribusque sacris opera: et diversa fuerunt. Vers. 300, *Qui fecit gelidos.* Vers. 314, *Dape, facili.* Vers. 322, *Immanes domitare feras.* Vers. 325, *Et morbis corpora frangunt, Qui desideriis hominem flammatibus urunt, Peccatisque vorant.* Vers. 334, *ut incensum restinguat.* Vers. 336, *Mira manus, et virga potens.* Vers. 342, *quo myrrham tristem.* Vers. 345, *tristia myrræ.* Vers. 359, *agere, in Christoque potentem.* Vers. 363, *toto redivivus corpore Felix.* Vers. 368, *distinctos actu.* Vers. 384, *ac sentire medelas.* Vers. 389, *Felicit et ipsa,* Vers. 394, *pavor et terrore.* Vers. 396, *incendia tectis.* Vers. 397, *recalescent incendia flammæ.*

10. In carm. 9, vers. 6, noster codex habet *mihi te lucere diebus.* Vers. 24, *Neque enim ille dies fit.* Vers. 79, *Currens aereo modulabilis.* Vers. 92, *Spiritum ab Unigena Sanctum Patre procedentem.* Vers. 105, *Numine potabit.* Vers. 107, *Dominus; sic ipsa diebus.* Vers. 149, *mihi carius anno.* Vers. 156, *anima, edicatque quod olim.* Vers. 161, *temporis annus Ver agit.* Vers. 163 noster codex habet, *Uncus adest Domini.* Vers. 164, *Nicetas.* Vers. 180, *Niceten ridere mihi.* Vers. 209, *agminia, et patriarchæ.* Vers. 214, *fors præcecinistis.* Vers. 240, *dignius ore.* Vers. 245, *Lumine conspicuum.* Vers. 254, *Unde interraso.* Vers. 292, *quo me tua dextra.* Vers. 308, *credere pinna.* Vers. 318, *meditanti suggestum ignem.* Vers. 353, *cara sumus gemini? qui jure.* Vers. 361, *dum te circum agitans.* Vers. 370, *hunc res poscere cultum ipsa videbatur.* Vers. 395, *Couspice sursum.* Vers. 401, *altaria tutæ.* Vers. 415, *Huic dubius gemino Didymi.* Vers. 433, *in armia vocavit, Et paribus compsit victoria celsa coronis, Parque salutiferis, etc.* Vers. 439, *Jure pio signant.* Vers. 460, *sanctæ tamen unica pacis.* Vers. 490, *Nec mirere sacris spatiis.* Vers. 506, *Teque sacris, psalmisque simul devota litante.* Vers. 521, *amne refuso.* Vers. 553, *Per totam vigiles.* Vers. 564, *irrepsit ruidibus.* Vers. 581, *pictura ludere.* Vers. 629, *vigilare parato.*

11. In carm. 10, noster codex habet, *versu 2, solemnia voto.* Vers. 10, *Illiæ adjunctis.* Vers. 25, *lumen Tobis.* Vers. 32, *culmine turris.* Vers. 40, *A tribus egressus.* Vers. 45, *interpositisque columnis.* Vers. 47, *Aspectare lacus.* Vers. 59, *spatiabile pandit.* Vers. 151, *quam liquerat illis.* Vers. 188, *castifico socians.* Vers. 234, *Et moribus istius ævi.* Vers. 276, *post corporis usum.* Vers. 282, *terra, quis in me Rubus.* Vers. 314, *Ut qui corde.*

12. Hæc sunt, quæ in prioribus decem Paulini carminibus animadvertisimus. Quod vero spectat ad tria postrema, quæ rursus nunc edimus, in his plus quam trecenta loca emendavimus, ac præterea tertio et decimo carmini post septuagesimum versum tres et quinquaginta versus addidimus, qui in eo quem Muratorius adhibuit, Ambrosiane bibliothecæ codice desiderabantur. Ac nostrum quidem hocce additamentum brevibus scholiis illustravimus: alia vero carmina non item, quod luculentissime a Ludovico Muratorio explicata jam sint. Quanti autem additamentum ipsum faciendum sit, ex ejus lectione cognoscetis: sed illud hic prætereundum non est, Tobie librum, et eum, qui Ecclesiasticus inscribitur, quos libros heterodoxi ut apocryphos rejiciunt, a Paulino ut sacros atque divinos in eo citari, ut in scholiis ostendemus.

13. Atque hic ego præfandi finem facarem, nisi aliiquid de ea, qua usus sum, horum poematum inscriptione dicendum esset. Vulgo enim sic inscribi solent, Natalis I, Natalis II, et ita deinceps. Ita certe inscriptis Muratoriis. At mihi quidem ea inscriptio numquam probari potuit: idque multis de causis. Primum enim etsi quotannis Paulinus in emortualem, seu, ut rectius cum Ecclesia loquar, in natalem S. Felicis diem carmen scriberet, quomodo tamen carmina ipsa Natales dici possint, equidem, ut dicam id quod res est, ne intelligo quidem. Dungalus sane in eo quem dixi libro cum passim hæc ipsa Paulini poemata in medium proferat, nusquam tamen ea Natales appellat, sed semper aut libros, aut carmina. Nostri autem codicis exscriptor primum quidem sic ea inscriptis: De vita S. Felicis carmen anni primi, carmen anni II, etc.; postea vero, quasi eum hujus inscriptionis pœniteret, sic inscriptis: Liber I, Liber II, etc. Natalis vero nomen nusquam apud eum occurrit. At quid plura? Paulinus ipse quamvis multis in locis de hisce poematis mentionem faciat, tamen ne semel quidem ea Natales appellat, sed libellos, aut Natalios libellos. Nam carm. 12, vers. 306, ita canit:

Et carnu. 13, vers. 52 :

Sed nostris ante libellis
Præterita, in præsens semper servata canetur.

Et vers. 55 :

Et quia præteritis magis illa libellis
Dicta mihi.
Hunc animo texam gratante libellum.

Et vers. 104 :

Sit caput herous, fundamentumque libello.

Quin immo in epistola 28 ad Severum scripta eodem modo locutus est : « Habis ergo, inquit, libellos a me dœc, unum versibus Natalitium de mea solemnii ad Dominandum meum (ita vocat Paulinus S. Felicem, quasi Dominum ædis) cantilena, cui corpore ac spiritu quotidie, lingua autem quotannis pensito dulcissimum voluntarise servitutis tributum in die consecrationis ejus, etc. » Pauca hæc te monendum censi, humanissime lector, antequam ad ipsa Paulini carmina venias : quid enim necesse erat me plura dicere, cum tam multa de iis doctissime scripserit Muratorius ? Vale.

POEMA XIX.

CARMEN XI (a) IN S. FELICEM.

447 - 448 Sidera (b) si caelo, si poesunt (c)
[gramina terris
Defore, mella favis, aqua fontibus, uberibus lac :
Sic poterunt linguis laudes cessare piorum,
In quibus et vite virtus (d), et gloria mortis
5 Ipse Deus pro quo vitam voluere pacisci,
Et moriendo piam sancire fidem populorum,
Mercarique sacrum pretioso sanguine regnum ,
Sanguine, quo totum spargentes martyres orbem
Gentibus innumeris semen celeste fuerunt (e).
10 Horum (f) de (g) numero procerum confessor
[in ista
Urbe datus Felix longe lateque per orbem (h)
Nominis emicuit titulo. Sed Nola sepulti
Facta domus tamquam proprio sibi sidere plaudit.
Omnis enim, quacumque manet (i) mandatus
in ora
15 Martyr, stella loci (j) simul, et medicina colen-
tum est.

(a) In codice bibliothecæ S. Salvatoris Bononiæ, quem nostrum codicem vocabo, primum Paulini carmen in S. Felicem sic inscribitur : *Beati Meropii Paulini episcopi Nolani de Vita S. Felicis carmen anni primi. Liber primus. Undecimum vero istud carmen sic inscribitur : Incipit Liber XI.*

(b) Sex primos hujus carminis versus citat Dungalus in *Responsa ad. Claudi Taurinensis sententias.* — Priora hec carmina retulit etiam Dungalus diaconus, qui seculo Christi nono librum *de Cultu imaginum adversus Claudium Taurinensem* scripsit, eumque Ludovico et Lothario Augustis nuncupavit. Hæc ejusdem preclarissima verba omnino sunt oculis omnium subjicienda : *Paulinus, ait, episcopus vir eruditissimus et sanctissimus, sicut et multi de eo testati sunt, nobilis liberum xv carminibus distinctum in honore, et laude S. Felicis martyris edidit, in quo quanta miracula, et virtutes per ipsius merita, et intercessiones divina largiente clementia ad suum fieri cotidie tumulum, et maxime die natali ejus anniversario disseveruit, non facile a quoquam excerpti, aut deflorari potest, quia cuncta flores, aromata, rosæ, lilia suaveolentia, ac melliflua sunt. Animadvertis tamen supra in prolegom. deceptum Dungalum, qui 15 a Paulino elucubratos Natales asseruit, quum revera 14 tantum cecinerit; ipse enim Dungalus unus ex eius inconsiderate divisit. MURATORIUS.*

(c) In codice bibliothecæ Ambrosianæ, quo usus est Muratorius, quemque Muratorii codicem posthac vocabo, scriptum est : *Sidera si caelo possunt, si gramina terris, etc. Utraque lectio probabilis videtur. Dungalus tamen legit ut est in nostro codice.*

A Namque tenebrosum veteri caligine mundum,
Languentesque animas miseratus in orbe creator
Sic sacra (k) disposuit terris monumenta pio-
rum,
Sparsit ut astrorum nocturno lumina caelo.
20 Et licet una fides, par gratia, et æmula virtus
Martyribus cunctis maneat, tamen omnibus iis-
dem
Dissimiles operum formas extare videmus.
Atque alibi tacitus (l) meritum sublime sepulcris
Excolimus memores, alibi clamantia signa
25 Conspicuas miramus opes. Ubi credo mali plus
Durior impietas retinet, majorem ibi morbus
Poscit opem gravior, vel adhuc ubi cæcior altam
Perfidiae noctem trahit error, et ægra laborat
In populo titubante fides, ibi lumina prorsus
30 Accendi majora decet, mundique tenebras
Illustrante Deo perimi, mentesque retusis
Attonitas oculis, trepidasque intendere ad ipsos
Divini veri radios, caligine tetra
Solvere, collyrioque medentis (m) inungere Christi.

(d) In Muratorii codice scriptum est : *In quibus et vita, et virtus.* At vero Dungalus legit ut est in nostro codice, cuius lectionem secutus sum.

(e) In cod. Mur. legitur *fuerit* : quod parum refert.
(f) Dungalus citat hunc versum, et alios, qui sequuntur usque ad versum 19.

(g) Euiendavi ex nostro codice. In Mur. cod. scriptum est *Horum pro numero.* At Dungalus quoque legit *Horum de numero.*

(h) Tanta fuit per orbem S. Felicis fama, ut ex quavis terrarum parte Nolam populi venerabundi confluarent. Miracula crebra sanctum quotidie commendabant; ipsaque Roma, tot licet sanctorum cœtu sublimis, tota pene suis e sedibus solvebatur, ut gloriosi confessoris sepulcrum inviseret. Hoc saep repetit Paulinus, ac potissimum Natali u. S. Damasus papa sancto hu c se quondam voto obstrinxerat, cuius rei testem epigramma reliquit nostra quaque ad tempora transmissum. Videnda super his Acta SS. tom. I die 14 Januar. MURATORIUS.

(i) In cod. Mur. legitur *jacet* : in nostro *manet* : quo modo legit etiam Dungalus.

(j) Nostri codicis lectionem amplexus sum. In cod. Mur. legitur *locis.* Dungalus legit ut est in nostro codice.

(k) Hunc versum mendose sic legit Dungalus : *Sic sua disposuit terris munimenta piorum.*

(l) Noster codex habet *tacitum.* At codicis Mur. lectio mihi magis placet.

(m) Mur. cod. habet *medentes.* At legendum est *medentis*, ut est in nostro codice. Id enim exposcit ipsa quoque metri ratio.

- 55 Quod per apostolicas curandis sensibus artes
Cote pia teritur, quia lene jugum, et leve Christi
[sti
Est onus ad Christum puro jam lumine versis,
Atque evangelico suffusis pectora succo.
Quo bene purgantur nebulæ, quibus interiorem
40 Obducunt aciem mundi fallentis amores,
Qui magnum per inane vagos sine remige sensus
Circumagunt, hebetantque gravi caligine captos
Mollibus illecebris, ut frangant robora vite,
Sectenturque vagas (a) per gaudia lubrica pom-
[pas.
45 449-450 Hos (b) igitur nobis cupiens avertere
[morbos
Omnimedens Dominus, sanctos mortalibus ægris
Per varias gentes medicos pietate salubri
Edidit; utque suam divina potentia curam
Clarius exeret, potioribus intulit illos
50 Urbibus, et quosdam licet oppida parva reten-
[tent
Martyras (c): at (d) proceres Deus ipsos moeni-
[bus amplis
Intulit, et paucas functos divisit in oras,

(a) Ita scriptum est in nostro codice. At in codice Mur. legitur *cavas*, id est *inanes*, ut recte explicat Muratorius qui notam subjungit sequente. — *Cavas*, id est *inanes*. Virgil. vi Aeneid. :

Et ni docta comes tenues sine corpore vitas
Admoneat volitare cava sub imagine formæ,
Irruat, et frustra ferro diverberet umbras.

Et alibi:

Nov atra cava circumvolat umbra.

(b) Hunc versum et alios qui sequuntur usque ad 55 citat Dungalus. — Theophrodus abbas in serm. 1 de SS. Reliq. *Hæs*, ait, *singulis provinciarum, et ci- vitudinum populis dedit in solarium, ut dum importunus urgentur incursibus hostium visibilium, et invisibilium, per harum defensentur meritum. Infra: Sic et Deus noster videns hostium multitudinem per totum volitare aerem, et pugnam adversus adoptionis sue filios struere multiplicem, humanae misericordie misericorditer consuli, et multiplicatis super arenam patrocinii civitatem suam, id est Ecclesiam custodit, et protegit.* MURATORIUS.

(c) Mur. codex et Dungalus habent martyres: no- ster vero cod. *martyras*.

(d) In Mur. codice scriptum erat *ad proceres*. Re- cete autem Muratorius suspicatus fuerat legendum esse *at proceres*: ita enim legitur in nostro cod. et apud Dungalum.

(e) S. Leo in serm. de Nat. apost. Petri et Pauli apposite ad hanc rem: *Beatissimus Petrus princeps apostolorum ad arcem Romani destinatur imperii, ut lux veritatis, quæ in omnium gentium revelabatur salutem, efficacius se ab ipso capite per totum mundi corpus effundere. Vide reliqua.* MURATORIUS.

(f) In Mur. codice legitur *quam Satana captos*, etc.

(g) Lectionem codicis Mur. secutus sum. Noster habet teneri.

(h) Mur. codex habet *dilabitur*; noster *delabitur*.

(i) Haud ita stricte sumenda Paulini verba, ut Romæ tum nullos superfuisse paganos credamus; siquidem non uno cecidit ictu superstitionis impe- riū, sed temporis beneficio id obtentum, quod sta- tim a Constantino sacra fidei documenta, principiumque exempla, evincere haudquam potuerant. Certe ex paganorum grege consules, senatores, aliqui magistratus fuere assumti pene ad hæc usque tempora, hoc est ad annum Chr. 404. Quin et ipse

- A Quos tamen ante obitum toto dedit orbe magi-
[stros.
Inde Petrum, et Paulum (e) Romana fixit in
[urbe,
55 Principibus quoniam medicis caput orbis egebatur
Multis insanum vitiiis, cæcumque tenebris.
Sed potiore Deo nostram reparare salutem,
Quam Satanæ (f) captos etiam nunc fraude te-
[nere (g):
Rarescunt tenebrae mundi, et jam pene per
[omnes
60 Prævaluuit pietas, et mortem vita subegit.
Crescente fide victus delabitur (4) error,
Et prope jam nullis sceleri, mortique relicitis
Tota pio Christi censemur nomine Roma (i),
Irridenta figura Numæ, vel fatali Sibylæ.
B 65 Cumque sacris pia turba refert (j) pastoribus
[Amen
Per numerosa Dei regnantis ovilia letum.
Laudibus æterni Domini ferit æthera clamor
Sanctus, et incusæ Capitolia culmine nutant (k).
In vacuis simulacra (l) tremunt squalentia tem-
[plis
70 Vocibus icta piis, impulsaque nomine Christi.

Paulinus nondum profana religione expeditus consul processerat. Emissæ vero per hæc eadem tempora plures a piiissimis imperatoribus leges, quis ethnicius confodiebatur, satis innuant, nondum illi, ut Taciti verbis utar, magnum diem impositum suis. Videndum has de re codex Theod. tit. de Paganis, etc. Quin immo et anno 410, sex videlicet abhinc annis, Roma barbarorum irruptione sub Alarico eversa S. Augustino scribendi præclarissimos de Civ. Dei libros causam præbuit, ut a paganorum contumelias Christi fidem tueretur. Inquit autem magnus doctor lib. 1, cap. 4: *An non etiam illi Romani Christi nomini insensi sunt, quibus propter Christum barbari pepercérunt? Testantur hoc martyrum loca, et basilicæ Apostolorum, quæ in ipsa vastatione Urbis ad se confugientes suos, alienosque (videlicet paganos Romæ degentes) receperunt.* MURATORIUS.

(j) Emendavi ex nostro codice. Nam Mur. pro re- ferti legit *serat*. — Id moris in Ecclesia primitiva in- valuit, ut post sacras antistititis preces populus con- cordi voce responderet *Amen*. Egregius in hanc rem est S. Justini martyris locus in Apol. pro Christianis secunda, quæ revera prior dicenda est: *Où συντελέσατος, inquit is, τὰς τύχας τι, καὶ τὴν τύχαιρισιαν, πᾶς ὁ πάπιος λαὸς ἐπενθυμεῖ λέγων Ἀμήν: Ubi ille, (id est episcopus) preces, et eucharistiam absolvit, to- tus qui adest populus fausta approbatione acclamat dicens, Amen.* Quod etiam antiquissimus doctor infra repetit. Tertullianus lib. de Spectac. cap. 25 ad Christianum ait: *Eo ore, quo Amen in Sanctum protuleris, gladiatori testimonium vis reddere?* Ipse Pau- linus in precatione Matut. de Deo loquens:

*Quem celebrant modulato carmine plebes,
Et responsuris ferit æra vocibus Amen.*

Consule præter hæc Bonam, Rer. Liturg. lib. II, cap. 5. MURATORIUS.

(k) Num fulmine, hoc est piarum vocum fragore?

MURATORIUS.

(l) Eadem ferme verba exhibet S. Hier. in pref. ad II lib. Comment. in Ep. ad Galat.: *Romanæ, in- quirit, plebis laudatur fides. Ubi alibi tanto studio, et frequenti ad ecclesiæ et ad martyrum sepulcræ con- curritur? Ubi sic ad similitudinem caelestis tonitrus Amen reboat, et vacua idolorum templo qualiantur?* MURATORIUS.

Diffugunt trepidi desertas dæmones ædes.
Lividus incassum serpens fremit ore cruento
Lugens humanam jejuna fauce salutem.
Seque simul poculum jam (a) sanguine defrau-
[datum

75 Prædo gemens frustra siccas circumvolat aras.
Sic (b) Deus et reliquis tribuens pia munera terris
Sparsit ubique loci magnas sua membra per urbes.
Sic dedit Andream (c) Patris, Ephesoque Johan-
[nem (d),

(a) In Mur. codice scriptum erat quem : in nostro
autem jen : quo modo legendum esse suspicatus fue-
rat MURATORIUS.

(b) Hunc versum et alios qui sequuntur usque ad
84 citat Dungalus.

(c) Patre urbs Achæa. Ibi consummasse marty-
rium Andreas dicitur in ejus Actis apud Sur. tom.
VI. Hieronymus in ep. 148 ad Marcellam : *In omnibus locis versabatur (Jesus), cum Thoma in India, cum Petro Romæ, cum Paulo in Illyrico, cum Tito in Creta, cum Andrea in Achæa. Vide Bar. in Martyr. Rom., et Florentin. in Martyr. Hieron. MURATORIUS.*

(d) Ephesi occubuisse Johannem mille monumenta
testantur. Euseb. Ces. lib. III, cap. 35 Hist. eccl.
Polycratis Ephesini episcopi epistolam refert, in qua
idem asseritur. Vide Baron. in Martyr. ad diem 27
Decembr. Ilinc celebris Ephesina Ecclesia, et inter
apostolicas relata primatem, seu exarchum nulli
subditum patriarchæ quondam jactavit. Tertull. cap.
36 Præscript. : *Proxime, inquit, est tibi Achæa? habes Corinthum. Si non longe es a Macedonia, habes Phi- lippos, habes Thessalonicenses. Si potes in Asiam tendere, habes Ephesum. Venantium Fortunatum his juvat addere canentem lib. VIII, carm. 4:*

Nobilis Andream mittit Achæa suum.
Præcipuum meritis Ephesus veneranda Johannem
Dirigit.

MURATORIUS.

(e) M. Antonius Columna in libello de Vita et Ge-
stis S. Matthæi : *Illiud, ait, certe inter historicos con-
venit, in Regia Ethiopie civitate B. Apostolum mar-
tyrio coronatum, ibique diu sacrum mansisse corpus.
Pro martyrii loco adsentiri aliquantulum possem,
siquidem Metaphrastes eidem adstipulatur, unaque
cum eo Venantius Fortun. lib. V, carm. 1, ubi ait :*

*Mattheus Æthiopes attemporat ore vapores,
Vivaque in exusto flumina fudit agro.*

Verum de sepulturæ loco Columna decipitur. Qui
enam Paulinus noster Parthiam Matthæi sepulcrum
complecti dixisset, si in Æthiopia illud conditum
fuisse? Parthi, Æthiopiques nimium diversi, ut eorum
nomina confundantur. Sed audiamus iterum
Venantium lib. VIII, carm. 4 :

*Inde triumphanter fert india Bartholomeum,
Matthæum eximium Naddaver alta virum.*

Idem etiam innuit carm. seqq. :

Quos Patra, quo Ephesis, Naddaver arce tenet.

Ut igitur concilientur viri tanti, urbem Naddaverem
in Parthia positam arbitrarer, quo S. Matthæi ossa
post mortem fuerint translata. Cur enim hic audiatur
Abdias omnium iudicio scriptor apocryphus, qui
hanc urbem Æthiopica in regione statuit? Si hujus-
modi auctoritatibus agendum, Dorotheum et ego
reponerem pseudographum et ipsum auctorem, qui
in libello de XII apostolis Matthæum asserit Hierapo-
li Parthæ defunctum, seu Hierapolii Syriæ, ut
prodit in fragmento quodam Gulielmus Cave lib. de
Script. eccl. Sed aperte Paulino subscribunt Anony-
mus apud Ecumenium dicens : *Matthæus evange-
lista Evangelium Hebraica lingua conscriptum tradi-
dit. Obdormivit autem in Hiero civitate Parthæ, et
ibi sepelitur. Hippolytus in Indiculo XII apost. scri-
bit : Matthæus obdormivit Hieræ Parthorum civitate.
Freculphus tom. II, lib. II, cap. 46, Matthæi sepul-*

A Ut simul Europam, atque Asiam curaret in illis,
80 451-452 Discuteretque graves per lumina
[tanta tenebras.

Parthia Matthæum (e) complectitur, India Tho-
[mani (f)

Lebbæum Libyes (g), Phryges accepere (h) Phi-
[lippum,

Creta Titum sumpsit (i), medicum Boetia (j)
[Lucam.

crum ita signat : *Primum evangelizavit in Judæa, postmodum in Macedonia prædicari; requiescit in montibus Parthorum.* C. V. Bollandus ad diem 24 Febr. ex codice a mille annis exarato notitiam refert de locis SS. apostol., ibique dicitur : *Natalis S. Matthæi apostoli, qui passus est in Persida. Martyr.*

B Hieronym. a Florentinum editum hæc habet : *In Fer-
sida Natalis S. Matthæi apostoli et evangelistæ. Alius item indiculus vetustissimus apud Florent. pag. 159
in Persida passum testatur Matthæum. Parthia certe
Persidi adjacebat, immo, ut Plin. lib. VI, cap. 25, ait :
Persis in Parthorum jampridem translata est nomen.
Et Périssidem Parthia complectebatur, ut etiam erudit.
et C. V. Baudrandus amicus meus in Lexico geo-
graph. monuit. Unde opinioni meæ aliud suffragium accedit, dum in Parthia sepultum Matthæum una cum Paulino affirmo. Patet etiam in Parthia prædi-
casse S. apostolum, ut par sit credere, relictos ibi
discipulos eidem e vivis sublati, ejusque ossibus in
urbem Naddaverem reportatis parentare potuisse.
MURATORIUS.*

(f) Obiisse hunc apostolum ibidem præter alios
auctores testatur S. Hieron. de Script. eccles., qui
et urbem Calaminam locum martyrii assignat. Ejus
corpus Edessam deinde translatum, ut videre est
apud Baron. in Martyr. ad diem 3 Julii. Laudata a
Bollandi notitia hoc etiam asserit : *Natalis S. Tho-
mæ apostoli in India, et translatio corporis ejus in
Edessa. MURATORIUS.*

(g) Lebbæus idem est ac Thaddæus, qui alio etiam
nomine Judas nuncupatur. S. Hiéron. in cap. x
Matth. : *Thaddæum apostolum ecclesiastica tradit His-
toria missum Edessam ad Abagaram regem Chosi-
dene (Osrohoene legendum potius) qui ab evangelista
Luca Judas Jacobi dicitur, et alibi appellatur Lebæus,
quod interpretatur corculum, credendumque est eum
suisse trinomium. At a Paulino dissident reliqui scri-
ptores in constituendo loco, ubi sacrum illius cor-
pus servetur. Venant. Fortun. carm. 4. lib. viii :*

*Hinc Simonem, et Judam lumen Persida gemellum
Læta relaxato mituit ad astra sinu.*

Dorotheus Tyrius in lib. de XII Apost. : *Judas Jacobi, qui et Thaddæus, et est Lebæus Edessensis, et uni-
versæ Mesopotamiae Evangelium Domini prædicavit.
Sub Augaro Edessenorum rege in Beryto occisus, et
cum honore sepelitus.* Florentin. in not. ad martyr.
Hieron. quedam producit martyrologia antiquissima,
quibus in Perside, aut in Suanis civitate Persarum
occisus Thaddæus dicitur. Ego censerem hos de mor-
tis loco intelligendos, Paulinum vero de sepulcri
loco. MURATORIUS.

(h) Hierapolli in urbe Phrygia sepultum Philippum
discimus etiam a Venantio Fortun.
*Læta suis votis Hierapolis alma Philippum
Producens.*

Cui adde Hieron. de Script. eccles. : *Philippus apo-
stolus in Phrygia prædicat Evangelium Domini Jesu.
Sepelitur Hierapolli cum filiabus honorifice. Vide Ba-
ron. in Martyr. ad diem 1 Maii. MURATORIUS.*

(i) Episcopum Crete suisse Titum, ibique etiam
sepulturam nactum docet Hieronymus, ceterique
scriptores, ac Menologia, ut eaudem recoquere
crambem nihil sit opus. MURATORIUS.

(j) In Mur. cod. legitur Boethia; in nostro Boetia.

- Marcus, Alexandrea (a), tibi datus, ut bove pul- A
 [so (b)]
85 453-454 Cum Jove (c), nec pecudes *Ægypti-*
tus in Apide demens,
 In Jove nec civem coleret (d) male Creta se-
 [pultum,

Dungalus mendose legit hunc versum : sic enim legit : *Creta Titum sibi sumpsit, Antiochia, et Ostia Lucam.* — Hactenus depravatam lectionem e Dungalo hauseramus, quum ita in ejus codicibus, ac præser-tum in antiquissimo Bibliothecæ nostræ legatur :

Creta Titum sibi sumpsit, et Antiochia, et Ostia Lucam. Rosweidus in notis ad hunc locum ita ait : *Mirum a Paulino asseri Lucæ reliquias servari Antiochiae, et Ostiae, quum Martyrologium Rom:anum 9 Maii dicat ejus reliquias translatas ex Achaia Constantinopolim.* *Nisi tantum velit Antiochiam, et Ostiam Lucam Evangelii proseminatorum habuisse egregium, fors et reliquias aliquas ejus aliunde expeterint.* Verum vulneris hujus sanitatem codici nostro debemus. Revera in Boethia, seu Achaia sepultus est Lucas. Gaudentius Brix. in serm. habitu in Dedic. Eccles. Johannem in Sebaste provincie Palæstine, Thomam apud Indos, Andream, et Lucam apud Patras Achaiae civitatem tumultuosus refert. Lucæ dein reliquias una cum Andreæ apostoli ossibus Constantinopolim de Achaia translatas meminit Hier. de Script. eccles. Quibus alia documenta addi possunt. Hinc pseudo Dorotheum arguas, dum Ephesi mortuum ac sepultum Lucam somnial. Ceterum medici titulus Lucæ a Paulino alibi aptatur, nempe Natal. 9 :

Hic medicus Lucas prius arte, deinde loqua
 Bis medicus Lucas.

MURATORIUS.

(a) Ita legitur in nostro codice : in codice autem Muratorii *Alexandria.* — Alexandrinam Ecclesiam Marcus a S. Petro illuc missus summis, eamque suo etiam sanguine, tumuloque beatit. Id a Hieronymo doceatur omnibusque Martyrologiis. MURATORIUS.

(b) Apud *Ægyptios* celebris quondam fuit cultus Apidis, quem bovis specie figurabant. Huic quotannis longa cæremoniarum series impendebatur. Solin. cap. 32 : *Inter omnia, quæ Ægyptus habet dignæ memoratu, præcipue bovem mirantur. Apim vocant. Hunc ad instar colunt numinis, insignem note albæ macula, quæ dextero ejus lateri ingenta corniculantia Luna refert faciem, etc.* Historiam de hisce *Ægypti* superstitiōibus texere possem; præstal tamen lectorem ad ea dimittere, quæ congesserunt Vossius in libris de Theolog. gentil., Salmas. in Exercit. Plin. ad Solini locum supra relatum; Diodor. Sic. lib. 1; Eus. Ces. de Præp. evang. cap. 11, Herodot., etc. Ego quoque ad quartum Paulini poema plura notabo. MURATORIUS.

(c) Illato per Titum in Cretensem urbem Evangelio, inde pulsus est Jupiter. Quod si ad *Ægyptios* hujus mentionem referas, ille est Jupiter Ammon, quem summa illi veneratione prosequebantur. Plutarch. de Isid. et Osir. Ammonem ait esse ίδιον παρ' ἀιγυπτίοις οὐκατά τοῦ Διος; proprium nempe apud *Ægyptios* Jovis nomen. Herodot. in Euterp. : Ἀμμοῦ πάρ' αἰγύπτιοι καλέουσι τὸν Δια; Ammonem enim *Ægypti* appellant Jovem. MURATORIUS.

(d) Jovem Cretæ regem fuisse, ibique sepulture datum, atque ad divinitatis fastigium ab infelici ethniconum errore perductum ipsi latenter gentiles, inter quos Lucianus in lib. de Sacrific. ita ait : Οἱ δὲ κρῆτες οὐ γείσθαι παρ' αὐτοῖς, οὐδὲ τραχύναι κύρον τὸν Δια λέγουσι, ἀλλὰ καὶ τάχον αὐτοῦ διεκύνουσι; Rursus autem Cretenses Jovem affirmant non modo ri-xisse apud se, nutritumque fuisse, verum etiam sepulcrum illius ostendunt. Idem asseruit Callimachus in hymno ad Jovem duobus his versibus :

- Nec Phryges exectis (e) agerent Cybeleia Gallis
 Impuram foedol solantes vulnere matrem,
 Et tandem castis (f) fronderet montibus Ida
90 Intactas referens (g) seculo vertice pinus :
 Vana nec ulterius mutos (h) jam Græcia Delphos
 Consuleret, sernensque suum calcaret Olympum
 Altius in Sion gradiens, ubi collis alumni

Κρήτες ἀεὶ φύσται, καὶ γάρ τάφον, ὃ ἄνα, στο
 Κρήτες ἐτετήναστο, σὺ δὲ οὐ θάνες : τοσοὶ γάρ ἀεὶ.
 Μενάδες semper Cretenses, namque sepulcrum
 Construxere tuum, o rex, νον es morte peremptus
 Ipse, sed es semper.

Vide Clement. Alex. in Orat. bortatoria ad Græcos, Demetrium Scepsium apud Scholiast. Apollon. lib. iii, et reliquos mythologos. MURATORIUS.

(e) Cybeleia Cybeles, seu Berecynthiae magnæ deorum Matris dies festi erant. Hujus Deæ sacerdotes Galli nurcupati virilibus carere in Attidis memoriam cogeabantur. Paulinus noster in poem. 4 ita ait :

Hic habet et matrem captam pastoris amore,
 Sed mellior Pastor, castum servare pudorem
 Qui voluit, sprevitque Deam, cui sæa viriles
 Abscidit partes, etc.

Nunc quoque semiviri mysteria turpia plangunt, etc.

De Gallis etiam meminit Lucanus lib. 1 :

Crinemque rotantes.

Sanguineum populus cecinerunt tristia Galli.

Herodian. lib. 1 : *Inde Phryges olim Orgia colebant ad ipsum flumini Gallum, a quo etiam sacerdotes Cybeles cognominantur.* Vide Panvin. lib. u Descript. civ. Rom., et ea, que ad quartum poema retuli. Plura etiam de Gallis et Archigallis dixi ad inscriptionem quamdam Juliani J. C., quam in marmorum collectione nova sum editurus, MURATORIUS.

(f) Cybele potissimum in Ida monte colebatur apud Phryges, quia ibi nefandos Attidis amores exercuerat. Hinc Virgil. lib. x Æneid.

Alius parens Idæ Deum.

A Cybela etiam Phrygæ monte putatur Cybele nomen traxisse. MURATORIUS.

(g) *Pinus in tutela Matris deum est*, inquit Servius ad lib. ix Virgil., ubi hæc leguntur Cybeles Jovem alloquentes verba :

Pinea sylva mihi varios dilecta per annos
 Lucus in arce fuit summa.

Arnobius etiam lib. v contra Gent. : *Quid sibi vult illa pinus, quam semper statis diebus in deum Matris intermititii sacrario?* Et eod. lib. ad fluem : *Pinus illa solemniter, quæ in Matris infertur Sacrum Deæ, nonne illius imago est arboris, sub qua sibi Attis virum demessis genitalibus abstulit?* *Et quam memorant Di-vam in solatium sui consecravisse maeroris?* Multa super his video apud V. G., nihilque supra omnes carissimum Benedictum Bacchini in singulari dis-sert. de Sistris. MURATORIUS.

(h) Emendavi ex nostro codice, qui habet *mutos*. In Mur. codice scriptum est *multos*: at recte suspicatus est Muratorius legendum esse *mutos*. — Unos adhuc novimus Delphos Apollini oraculo celebres. Quid est igitur, quod multi hic memorantur? Poetice locutus hoc in loco videtur Paulinus, ut pro Delphis oracula, aut templo Phœbo præcipue dicata intelligat. Est hoc poetarum. Scimus etiam Apollini Pythio plura delubra fuisse sacra. Delphos antiquitus Pythum appellatos. Pausan. in Phocicis : *Κρόνω δὲ, ait, ὑστερον, καὶ Πυθὼ τὴν πόλην, οὐ Δεῖφον μόνον ἔκλεσσαν οἱ πειρικοῦντες.* Sequenti vero tempore urbem Delphos non solum, sed etiam Pytho incolæ nun-cuparunt. Quare pro Delphis multa Apollini Pythii templa hic intelligenda non inepte venirent. Dæmonem Delphicum obmutuisse nato Christo ferunt Orosius lib. 1, Cedrenus, et Niceph. Callist. lib. 1, cap. 17. De silentii causa rogatum respondisse auunt :

Me puer Hebraeus divos Deus ipse gubernans
 Cedere sede jubet, tristemque redire sub Orcum.

Lene jugum celso fastigat (a) vertice Christus. A
 95 Fugit et ex Epheso (b) prudente Diana Johanne
 Germanum comitata suum, quem nomine Christi
 Imperitanus Paulus pulso Pythonem (c) fugavit.
 Fugit ab (d) Aegypto Satanas, ubi mille figu-

ras (e),
 Nomina mille sibi variis accomoda monstris
 100 455-456 Sumpserat; ut Serapi (f) sanctum
 [formaret Ioseph,
 Nomine ferali abscondens (g) venerabile nomen,
 Cum tamen ipsa fidem simulacri forma doceret,

Hinc arbitrarer in textu latere mendum, ac propter-
 ea pro multis reponendum mutos. MURATORIUS.

(a) Moc est acri. Silius lib. v :

Mediamque per alvum

Sensim fastigans compressa cacumina necit.

Et apud Cæsarem in Comment. fastigatus leviter col-
 lis legitur. MURATORIUS.

(b) Plin. lib. xxxvi, cap. 44 : Magnificentia vera
 admiratio extat templum Diana Ephesiæ. Censeba-
 tur autem hoc templum inter septem mundi mira-
 eula. Paulus apostolus, ut habetur in Actis apost.
 cap. xix, delatus Ephesum hæc ait : Magnæ Diana
 templum in nihilum reputabitur, et destrui incipiet
 majestas ejus, quem tota Asia et orbis colit. Illuc de-
 dum S. Johannes venit, ac Diana silentium imposuit.
 Prochorus licet apocryphus scriptor in Joannis
 Historia id multis prodit cap. 4 et 5. MURATORIUS.

(c) Cap. xvi Act. ap. hæc habentur : Factum est
 autem cunctibus nobis ad orationem pueram quendam
 habentem spiritum Pythonem obviare sibi, que qua-
 stum magnum præbeat dominis suis divinando, etc.
 Dolens autem Paulus, et conversus spiritui dixit : Pre-
 cipio tibi in nomine Jesu Christi exire ab ea, et exivit
 eadem hora. Apollo Pythius oraculis clarus habebatur
 quicumque igitur spiritu malo obsidebantur, ac
 in divinationem erumpabant, Pythium in se habere
 dicebantur. Hoc autem a muliere illa expulso Paulinus
 Apollinem fugatum recte memorat. Pythii vero
 cognomen a Pythone interfecto, vel a πυθίσθαι; hoc
 est a consulendo Phœbus traxit. MURATORIUS.

(d) In Mur. codice legitur : Fugit ab Aegypto : in
 nostro : fugit ab Aegypto. Utraque lectio probabili-
 lis. — Aegyptiorum deorum numerus erat infinitus.
 Longam horum seriem textit Diodor. Sic lib. i Bi-
 blioth. Juvenalis sat. 5 :

Quis nescit, Volusi Bithynice, qualia demens
 Aegypti portenta colat? Crocodilon adorat
 Pars hec; illa pavet saturum serpentibus Ibm;
 Elligies sacri nitei area Circopitheci.

Tertull. cap. 34 Apolog. : Aegyptiis permissa est tam
 ranta superstitionis potestas, avibus, et bestiis conse-
 crandis, et capite damnandis, qui aliquem hujusmodi
 Deum occiderit. Videndi Lucian. de Imag., Clemens
 Alexandr. lib. iii Piedag., cap. 2, Minutius Fel. in
 Dialog., et in primis Constantinus Manasses in An-
 nal., ubi ab Aegyptiis coli asseruit.

Ἄλούρους, καὶ πιθήκους

Ἵετις, καὶ τράγους, βοκέτες, κυνάς, καὶ προκοδεῖδους,
 Καὶ τὸ ἄλλα προσοχθίσματα τῆς σφῶν φρονθλαβείας;

Felles, et similes,

Ibes, et bircos, et boves, canes, et crocodilos,

Et alias abominationes ab errore mentis profectas.

Hinc S. Hieron. lib. iv Comment. in Esaiam. cap.
 xi aiebat Gentem Aegyptiorum in tantum idolatria,
 et vanissimæ superstitioni deditam, ut accipitres, no-
 ctuas, canes, et hircos, et asinos divino nomine con-
 screarent, etc. MURATORIUS.

(e) Ita scriptum est in nostro codice : in codice
 autem Muratorii, sub mille figuris, que lectio men-
 dosa est.

(f) In Mur. codice scriptum est Serapis; in nostro
 Serapi : utra lectio sit melior, judicet lector. — Jo-
 sephum patriarcham in Aegypto celebrem vana in-

Qua modius capiti (h) superest, quia frugibus

(i) olim

Ante famem Domino sic inspirante coactis

105 Inumeras gentes Aegypti ex ubere pavit,
 Et steriles annos annis saturavit opimis.
 Sed ne ultra sanctus coloretur honore profano,
 Mens arcana Dei devoteæ pectora plebis
 Immissis acutis stimulis, cultumque nefandi

110 Demonis everso (j), fractoque Serapide (k)
 [clausit.

Non Pelusiæis vaga saltibus Isis Osirim (l)

colarum supersticio in Serapide converterat. Julius
 Firmicus de Error. profan. relig., cap. 44, id pluri-
 bus asserit; nomenque Serapidi inditum prodit. Nam
 quia Suræ pronepos fuerat, ex qua nonagenaria Abra-
 ham indulgentia Dei suscepserat filium, Serapis dictus
 est Greco sermone, hoc est Σεράπης ἄντος. Sed hoc invito
 Joseph accidit, immo mortuo, etc. Hic in Aegypto colitur,
 hic adoratur, hujus simulacrum Neocororum turba
 custodit, et ad memoriam vetustatis errans populus or-
 dinem sacrorum in honorem integerrimi, ac prudenter
 similitudinem constitutum contentiosa hodie animositate
 custodit. Post Firmicum Rufinus Paulino coævus id
 quoque testatus est lib. ii Hist., cap. 23, de Serapi-
 dis simulacro loquens : Quidam in honorem nostri
 Joseph formatum perhabet simulacrum ob divisionem
 strumenti, qua famis tempore subvenit Aegyptiis. Vide
 Baronium ad ann. 589. De hac re præclarum disser-
 tationem noua ita pridem emissam Romæ a viro eru-
 ditissimo patre Bonjour per litteras monuit V. C.
 Ant. Magliabechius, eique Paulinum quoque nostrum
 favere gratulor. MURATORIUS.

(g) Emendavi ex nostro codice, qui habet abscon-
 dens. In codice enim Mur. legitur abscindens.

(h) Serapidis statua modio capiti superimposito
 effingebatur. Hanc effigiem reperiere est apud Car-
 tarium de Imag. deor., et apud Fulv. Ursin. in Sci-
 pionis numismate. Rufinus supra laudatus ibidem
 ait : Post hoc revulsum cervicibus, et depresso modio
 trahitur caput. Et infra : Alii Jovem putant, cuius ca-
 pit modius superimpositus. Suidas quoque verbo
 Σεράπης inquit : Οἱ δὲ τὸν Νεῖλον ἔρασαν οὐαὶ. διὰ τὸ
 ἔχει μόδιον τὸ τῷ κεφαλῇ : Alii vero Nilum esse dicebant,
 eo quod modium in capite gestaret. Macrob. cap. 20
 lib. i Saturni., hujus falsi numinis meminit, sed pro
 modio calathum ejus capiti affingit. Ad Theodosii
 usque tempora stetit Aegyptiis Serapidis templum.
 Dirutum deinde jacuit, ut Rufinus, Socrates, cete-
 rique narrant Historici. Casalius de prolat. rit. cap.
 13. Serapidis effigiem exhibet, sed quum ejus capiti
 modius desit, incertum mihi videtur, an illius Numi-
 nis sit simulacrum. Certe plures Serapidis signras
 profert clar. Patinus in impp. Numism. pag. 153 in
 Tito et in Hadriano, ac omnes cum modio intueri
 licet. Id etiam tetigit Plutarch. in libell. de Isid. et
 Osir. MURATORIUS.

(i) Lectionem codicis Mur. secutus sum. In nostro
 legitur fructibus.

(j) Ita legendum puto cum nostro codice. At in
 Mur. codice legitur averso.

(k) Id inquit quod aeo suo peractum fuerat; Se-
 rapidis enim simulacrum sub Theodosio M. eversum.
 MURATORIUS.

(l) Osiris a Typhone interemptus fuit, ac in frusta
 discessimus. Isis conjugem occisum ulta cum luctu,
 ac ejuslatibus ejus reliquias quæsivit, inventasque
 sepulcro reddidit. Hinc profanus apud Aegyptios ritus
 quotannis repetebatur. Ovid. lib. ix Metam.

Et regale deus, cuius qua latrator Anubis,

Sanctaque Bubastis, variisque coloribus Apis,

Sistrisque erant, nunquamque saitis quæsitus Osiris.

Minutius in Octav. : Considera dñique sacra ipsa, et
 ipsa mysteria; inventies exitus tristes, fata, et funera,
 et luctus, atque planctus miserorum deorum. Isis per-
 ditum filium cum Cynocephalo suo, et aliis sacerdotibus

Querit aruspibus (a) calvis, qui pectore tun-
[so (b)]

Deplorant aliena suo lamenta dolore,
Moxque itidem insani sopito gaudia luctu (c)

115 Vana gerunt eadem mentiti fraude repertum,
Qua non amissum (d) sibi quiescere vagantes.
Heu quo stultitiae merguntur gurgite mentes

457-458 Luce Dei vacue! nam quid, rogo, cæcius
[illis,

Qui non amissum querunt, nusquamque ma-
[nentem]

120 Inveniunt, planguntque alli quod non dolet
[ipsis?]

Elige quid facias miser error. Quid colis? aut
[quid]

Plangis? non coeunt quæ jungis: luctus honorem
Non sequitur: lamenta colis, lugendaque credis,

*luget, plangit, inquirit; et Isiaci miseri cœdunt pecto-
ra, et dolorem infelicissimæ matris imitantur. Mox
invento parvulo gaudet Isis, exsultant sacerdotes, Cy-
nocephalus inventor gloriatur. Sed cur perditum fili-
um vocat Minutius? Osiridem profecto maritum
Isidis testantur antiqui omnes, ac potissimum Synesius in lib. de Provid., et Plutarchus in lib. de Isid.
et Osir. Non juvat his immorari, quum tantum a se
ipsis discrepant ipsimet Ægypti inveniantur in
sacrorum suorum Historia, ut ne venditent quidem
fabulas sale mixtas, sed nugas proferant ineptissimas.
Pro Minutio stat Lactantius lib. Instiit., cap. 21,
ubi inquit: *Isidis sacra sunt, quatenus filium vel per-
diderit, vel invenierit; nam sacerdoles ejus sua pectora
tundunt, lamentantur, deinde puer producitur, quasi
inventus, et in latitudinem luctus mutatur. Filium autem
Isidis Horum nomine perdeperit ab Iside, simulque
quiescit suspicor ex verbis Athanasiou in Orat. contra
gentes: Ἐν γοῦ Αἴγυπτῳ ἦτε καὶ τοῦ ὄπειρος Ὀσι-
πος, καὶ Ὁρού, καὶ Τύφωνος, καὶ τῶν ἀλλών θρίνος τῆς
ἀπωλείας ἐπεισέτεται. Certe in Ægypto nunc etiam de
Osiride, Horo, Typhone, aliisque ut perdeperitis, et ex-
stinctis deploratio solemnis peragitur.* MURATORIUS.*

(a) Lampridius in Commodo: *Sacra Isidis coluit, ut et caput raderet, et Anubin portaret.* Idem repeatit Spartanus in Pescenn. Nigro. Vidimus *sacra Isidis serentem, quibus Commodus adeo deditus fuit, ut et caput raderet, et Anubin portaret.* Hieron. in Ezech. cap. XIII: *Perspicue demonstratur rasis capitibus, sicut sacerdotes, cultoresque Isidis ac Serapidis, non esse non debere.* Ambros. quoque in Ep. ad Sabin.: *Ipsi capita, è supercilie sua radunt, si quando Isidis suscipiunt sacra.* Hujus ridiculi moris causam tradit Plutarchus de Isid. et Osir. De vocabulo *calvi* ad rem facit Martialis distichon lib. xi epigr. 29:

Linigeri fugiunt calvi, sistrataque turba,
Inter adorantes cum stetit Hermogenes.

MURATORIUS.

(b) Julius Firmicus præclarissimus scriptor, de Errorre profan. relig. cap. 2, Isiaci sacri sumnam his perstringit verbis: *In adytis habent idolum Osiri-
dis sepultum. Hoc annuis luctibus plangunt, radunt
capita, ut miserandum casum sui regis turpitudine de-
honestati defleant capitum, tundunt pectus, lacerant la-
certos, veterum vulnerum reserant cicatrices, ut annuis
luctibus in animis eorum funestæ, ac miserandæ necis
exitium renascatur, etc.* Lactant. lib. i Div. Inst.: *Sa-
cerdotes Isidis deglabrato corpore pectora sua tundunt,
lamentando sicut ipsa, cum filium perdidit, fecerat.* Commodus quoque referente Lampridio Isiacos pi-
neis usque ad perniciem pectus tundere cogebat.
Athenag. in Apolog.: *Αἴγυπτοι τύπτοται τὸν τεῖπος
τὰ στόθη, Ægyptii pectus tundunt in sacris suis.* MU-
RATORIUS.

(c) Mur. codex habet *planctu*; noster *luctu*.

A Quæ divina putas. Si dii sunt (e), nec miseri
[sunt;

125 Aut si sunt miseri (f), dii non sunt, atque ho-
[mines sunt,
Et miseri: miserare (g) igitur mortalia passos,
Aut latus (h) venerare deos: nam cæcus aperte
[est
Hic furor, aut miseros colere, aut lugere beatos.
Ergo dea est Isis? mulier dea? si dea, corpus
130 Non habet, et sexus sine corpore (i), vel (j)
[sine sexu
Partus abest (k). Unde ergo illi quem querit (l)
[Osirim?
Atque ubi querat eum (m), nescit dea. Sed dea
[numquam

B Esse potest mater, nec femina. Nam Deus unus,
Virtus trina Deus, Pater unus, et unus in ipso
135 Filius: ex ipso simul unus (n) cum Patre Verbi

(d) Minutius in Octav.: *Nec desinunt anni omni-
bus vel perdere, quod inveniunt, vel inventire, quod per-
dant. Nonne ridiculum est, vel lugere quod colas, vel
colere quod lugeas?* MURATORIUS.

(e) In Muratorii codice ita scriptum est: *Quæ di-
vina putas, si dicas, nec miseri sunt. Aut si sunt mi-
seri, dii non sunt, atque homines sunt, Et miseri, etc.* In nostro autem codice ita: *Quæ divina putas. Si
dii sunt, nec miseri sunt. Et miseri, etc., desideratur
scilicet versus. Itaque, collatis invicem duabus hisce
lectionibus, sic legendum statui ut superius legitur.*

(f) E Julio Firmico lib. de Propri. relig. Error. haec
hausit verba Paulinus: *Si dii sunt illi, inquit is cap.
8, quos colitis, cur eos lugetis?* Cur annuis luctibus eos
plangitis? Si lacrymis et luctu digni sunt, cur eos di-
vino honore cumulatis? Unum itaque et duobus facite, aut
nolite eos lugere, si dii sunt, aut si luctu eos dignas
putatis, ac lacrymis, deos eos appellare nolite, ne tu-
cibus ac lacrymis vestris majestas divini nominis pol-
luatur. Epiphanius etiam in Anchorato cap. 106: "Ἄλλος δὲ Ἐράκλειος Αἴγυπτος γνοί: Εἰ θεοί εἰστι, δικ-
τι θρυνεῖται αὐτούς; Alius vero Heraclitus Ægyptiis ita
objicit: Si dii sunt, quos colitis, cur illos lugetis? MU-
RATORIUS.

(g) Mur. cod., miserare. At legendum est miserare,
ut est in nostro codice.

(h) Legendum est latus, ut est in nostro codice:
at Mur. codex habet latus.

(i) Corruptum carmen. Ego emendatis verbis ita
legerem:

Ergo dea est Isis? Mulier dea? Si dea, corpus
Non habet, et sexum sine corpore, vel sine sexu
Corpus habet?

D Ut sit sensus. Si dea est Isis, quomodo corpus, a quo
divinitas abhorret deprehenditur, habet illa? Si cor-
pore parentem dicitis, quo pacto sexus illi erit sine
corpore? Sed legendum potius Partum habet. MU-
RATORIUS.

(j) Mur. cod. habet aut sine sexu. At metri ratio
ostendit legendum esse, ut scriptum est in nostro
codice, cuius lectionem secutus sum.

(k) Mur. cod., Pars habet, quæ lectio sine contro-
versia mendosa est: et legendum ut est in nostro
codice, cuius lectionem posui.

(l) Mur. cod., querat: noster vero, querit: quam
lectionem sequor. — Et hic inscriti exscriptores offen-
derunt. Corrigo sic:

Unde ergo illi, quod cum querit Osirim,
Aut ubi querat eum, nescit dea?

MURATORIUS.

(m) In Mur. cod. mendose scriptum est cum. Noster
habet eum: et ita legendum est.

(n) Spiritus sanctus hic Spiritus Verbi nuncupatur,

Spiritus : haec tria (a) sunt Deus unus nomina A 145 Martyribus magno venerandæ cædis acervo
 [semper.
 Sola Dei natura Deus : quod Filius, et quod
 Spiritus, et Pater est : sed Filius ex Patre natus,
 Spiritus ex Patre (b) procedens. Nihil hic habet
 [ulla (c)

140 Commune, aut simile in rebus natura creatis.
 Ast (d) Carthago potens Cypriano martyre flo-
 [ret (e),
 Cujus èt ore simul profusi, et sanguine fontes
 Fecundaverunt Libycæ sipientis arenas.
 Nec procul inde Uticam (f) collatis Candida
 [Massa

aut si aliter legendum censes, ut illud Verbi referendū sit ad Patrem, ex ipso referendum esset ad Filium, a quo Spiritus procederet, ac propriea de processione S. Spiritus a Filio argumentum hinc quoque duci posset. Priore tamen sensum tuetur S. Augustinus tract. 99 in Johann., ubi ait : Cur non credamus, quod etiam de Filio procedat Spiritus sanctus, cum Filii quoque ipse sit Spiritus? Verum vide quæ inferius adnotavi. MURATORIUS.

(a) Mur. cod. habet *trina*: sed mendose: itaque Muratorius sic emendandum locum censuit: *Haec trina Deus unus nomine semper*. At nostri codicis lectio non est immutanda, in quo legitur: *haec tria sunt Deus unus nomine semper*.

(b) Prioribus Ecclesiæ seculis quinque in controversiam non adduceretur, an ex Filio quoque procederet S. Spiritus (id enim heretici, ut Bellarminus ait, concedebant, quemadmodum ex Basilio lib. II contra Eunomium in concilio Florentino evictum est) contenti erant catholici ex Patre Filium procedentem dicere. Nasquam tamen a solo Patre procedente affirmare ausi sunt; quin immo et complures expresse Spiritum a Filio procedere scripserunt, ut pluribus exemplis ostendunt Bellarminus lib. II de Christo, cap. 24, 25, etc., Leo Allatius et alii. Ego in reliquis Anecdotorum libris Venantii Fortunati expositionem in symbolum *Quicumque* producam, qua idem etiam expressum repperitur. In alio item vetustissimo Ambrosianæ bibliothecæ codice ante mille, et plures annos scripto, symbolum idem sum nactus, ubi vulgata occurrunt verba: *Spiritus sanctus a Patre et Filio non factus, non creatus, nec genitus, sed procedens*. Quare Græculorum, ipsorumque Novatorum querelam retundere fas erit, quibus particula *Filioque* sero addita videtur. Nil igitur, uti superius dixi, obstat, si apud veterum nonnullos e Patre Spiritum procedere audiamus, quum, licet de Filio silentur, nihil in nos eorum silentium pugnet. Sic Bachiarium audiemus antiquissimum philosophum, qui seculo Christi, quantu[m] ex Gennadio colligere possumus, quanto florebat, in Apologia sua *Patris*, non vero *Fili* meminisse. Hanc item Apologiam in Anecdoto meis veluti eximus vetustatis arcanum Deo favente proferam. Illud etiam animadvertis in expositione Fidei, quæ inter S. Hieronymi opera habetur, Rutino presbytero adjudicatur, itidemque in symbolo, quod a quibusdam Hieronymo, ab aliis Pelagio, et in vetustissimo Ambrosianæ codice papæ Damaso tribuitur, non addi particulam *Filioque*, uti volumina typis consignata habent, sed eam a nuperis exscriptoribus nimium scrupulosis adjectam. Verum lectorem ad secundum Anecdotorum volumen remitto, ubi de his fusius. Nunc animadvertis sufficiat Paulinum hunc S. Spiritus et Filio processum alibi affirmare, siquidem ita canit Natal. IX:

Spiritum ab unigena sanctum, et Patre procedentem. Hoc est a prole unigena, quæ alia non est, quam Filius. Hoc certe miror tanti scriptoris testimonium nulli observatum fuisse. MURATORIUS.

A 145 Martyribus magno venerandæ cædis acervo
 459 - 460 Extulit; unus enim (g) benedicti
 [cespitis agger
 Corpora multa tegens alte caput extulit arvis,
 Et meritis altos (h) testatur monte sepulcri.
 Iudeo dudum jam fertilis Africa Christo
 150 Multiplicat largas tanto de semine fruges,
 Et parit egregios (i) verboque, fideque magi-
 [stros.
 Nec (j) minor Occiduis effusit gratia terris.
 Ambrosius Latio (k), Vincentius exstat Iberis.
 Gallia Martinum (l), Delphinum Aquitania (m)
 [sumpsit.

(c) Mur. cod., illa. At legendum est ulla, ut est in nostro codice.

(d) Mur. codex habet *Ei*: noster vero *Ast*. Dungalus, qui citat hunc versum, et duos, qui proxime sequuntur, legit *At*. — Cypriani sanctitas, et fama doctrinar[um] adeo se per orbem propagavit, ut apud Latinos non tantum, sed et apud Græcos antiquis temporibus celeberrima fuerit filius solemnitas. Exstant de illo sermones quidam S. Augustini, et duo S. Maximi. Quinque etiam alios ejusdem Taurinatis episcopi in S. Cypriani laudem proferam in reliquis Anecdotorum libris. MURATORIUS.

(e) Dungalus legit *gaudet*; Mur. cod. et noster *flare*.

(f) Celebris est Catonis fato, amplitudine et antiquitate inter Africanas urbes Utica. De ea sic Appianus: Υπὸν Αἰγαίον πριντὴ μετὰ καρχηδόνα πόλες. Utica post Carthaginem maxima urbs Africæ. Sub Valeriano trecenti martyres, ut satentur quævis martyrologia, seu ut S. August. tract. in psal. XLIX, centum quinquaginta tres in fornacem conjecti gloriose occubuerunt. Hinc cinerum sacrorum massa in summa veneratione habita. Vide Baron. in Martyr.

C ad diem 24 Septemb.; Prudentius in hymno 15 de S. Cypriano.

Corpora candor habet, candor vehit ad superna mentes,
 Candida massa dehinc dici meruit per omne saclum.

MURATORIUS.

(g) Mur. codex mendose habet *unum etenim*. Noster recte *unus enim*.

(h) Noster cod. *alto*. Sed leg. est *altos*, ut in cod. Mur.

(i) Ita me Deus ainet, quum Paulinus religioni sibi aliquantulum duceret, sanctos in vivis agentes laudibus extollere, quod saltem potuit, tacite laudavit. Hic itaque S. Augustinum, qui tum Hipponensem urbem, immo totum orbem *verboque fideque* illustrabat, innu certo certius arbitror, et forte etiam Alipium egregium virum, ac tum temporis Tagastensem episcopum, quos omnes Paulinus arcta familiaritate complectebatur. Consule Augustini, Paulinique amoebas epistolas. MURATORIUS.

(j) Hunc versum et 5 sequentes citat Dungalus.

D (k) Doctorem tantum nullus est ex antiquis, qui dignis non exulerit laudibus. Unum producam Venantium Fortunatum lib. VIII, carm. 4, ut ejus vulneri opem feram. Commendat ille

Vitalem, et reliquos, quos cara Ravenna sepulpat
 Gerunsum, Ambrosium Mediolane tuum.

Hactenus depravata lectio; sed ex codice optimo Ambrosianæ bibliothecæ lectionem genuinam restituo: *Gerbasiūm, Ambrosiūm, etc.*, scilicet S. Gervasii Fortunatus meminit, cuius corpus ab Ambrosio reportum Paulinus infra memorat. MURATORIUS.

(l) Ad S. Martini memoriam illustrandam non est meum plura congerere. Eiusdem res gestas a Paulino Petricordio, Sulpicio Severo, aliasque magnis scriptoribus pete. Satis sit adnotasse paucis ante annis tantum virum ad superos concessisse. An. 397, an vero 400 aut 401, is annus fuerit inquirendum aliis relinquo. MURATORIUS.

(m) Mur. cod., *Aquitanicā*; noster *Aquitania*: quan-

155 Multaque præterea per easdem largiter oras
Semina sanctorum positis diffusa sepulcris
Illustrant totum superis virtutibus orbem,
Et toto antiquum detrudunt orbe draconem,
Qui genus humanum per nomina mille deo-
[rum (a),

160 Quæ tamen ex obitis mortalibus et sibi sumpsit
Ipse, suisque dedit coluber, quibus arte no-
[cendi
Princeps in vacuo tetrum gerit aere regnum,
Daemonibusque caput nobis inimicus oberrat.
Sic (b) itaque et nostra hæc Christi miserantis
[amore

165 Felicis meruit muniri Nola sepulcro,
Purgarique simul, quia cæcis mixta ruinis
Orbis, et ipsa simul (c) moriens in nocte jacebat
Saxiculis polluta diu cultoribus, in qua
Prostibulum Veneris (d) simul, et dementia
[Bacchi (e)

lectionem probo. Dungalus tamen legit *Aquitanaica*. — Burdegalensis episcopus fuit Delphinus, Paulinii nostri admodum familiaris. Ad illum etiamnum quinque Paulini epistole extant, in quæs etiam testatur poeta noster se ab hoc viro sancto baptizatum. Hinc autem disce Delphinum anno Christi 404 inter vivos non existuisse, quippe viros sanctitatis fama post mortem præclaros hic tantum Paulinus recenset. MURATORIUS.

(a) Videtur aliquid desiderari.

(b) Hunc versum et tres qui proxime sequuntur citat Dungalus.

(c) Codex noster mendose habet *jam pro simul*. Emendavi ex Mur. codice. Apud Dungalum mendose legitur *Orbis, et ipsa moriens in nocte jacebat*.

(d) Vetus ænigma de quadam muliere Clodia nomine usurpatum legitur : *In triclinio Coa, in cubiculo Nola*. Quod eruditorum consensu nil aliud portendit, quam Clodiæ in triclinio, convivisque lascivo ore, verbisque procacibus sic usam, ut Venerem, quæ in insula Coa colebatur, penitus exhiberet ; in cubiculo vero in omne libidinis genus Nolanorum more incubuisse. Et revera Nolana lascivia in adagium translata est, ac propterea Ausonius in epigr. 70 Crispæ cuidam foedissimos amores hisce verbis :

Et quam Nolanis capitalis luxus inuissit.

Campani autem populi, inter quos Nolani, antiquitus Osci appellabantur, hoc est quasi obsceni, ut Porphyronis antiquissimi scholiastis verba ad Horatium testantur; et Festus Oscis frequentissimum suis spurcarum libidinum usum asserit. Jure itaque Paulinus Noke positum *Veneris prostibulum* inquit. MURATORIUS.

(e) Ambrosius Leo lib. III, cap. ult. de Nola. Ejusdem regionis vindemiam eleganter expressit. Inter alia hec ait : *At vero vindemiatores ea die, qua pro quoque vindemiam faciunt, atque per totum vindemiam tempus Baccho deo pleni esse, ac surere prorsus videntur*. Subdit : *Clamor vero captum omnem hominis superat, atque qui vix audientibus creditur, nam omnino surensum est. In agro quin etiam, in quo vindemiant, semper pudibunda vindemiant inclamant, obscenissimas quaque partes suis nominibus pronuntiantes, Veneres vel obscenissimas se optare exclamant, eas jactant, minitantur, etc. Quis certe crederet iis in oris tantas ethnicismi reliquias tamdiu durasse, ut nostra ad usque tempora illuc orgia celebrarentur, et sub Christianis mutato tantum nomine Bacchus conferetur? Proh summum dedecus! Quale enim, ut cum Tertulliano lib. de Cor. mil., cap. 6, loquar, haben-*

A 170 Numina (f) erant miseris, sedoque nefaria ritu
Sacra celerabat sociata libido furori.
Et quis erat vitæ locus hic, ubi nec pudor us-
[quam,
Nec metus ullus erat? Quis enim peccare ti-
[meret,

Hic ubi sanguineus furor, atque incesta libido
175 Relligionis erant (g), et erat pro numine crimen
His qui crediderant esse ullum in crimine nu-
[men (h)?

461-462 Atque erat in toto quasi sanctior
[agmine cultor,
Qui Veneris sacris pollutius incaluisset.

Plenus et (i) ille Deo, reliquisque beatior es-
[set (j),

180 Qui magis infuso sibi dæmone sœvius in se
Desipiens (k), propriisque litans furialia sacra (l)
Vulneribus sanam meruisset perdere mentem.

dum est apud homines veri Dei, quod a candidatis dia-
boli introductum, et ipsis a primordio dicatum est,
quodque jam tunc idolatriæ initiabatur ab idolis, et
idolis adhuc vivis? MURATORIUS.

(f) Mur. cod. habet *Numen*; noster *Numina*.

(g) Mur. cod. habet : *Relligionis erant* : quæ lectio
sane mendosa est. Noster codex habet : *Relligionis
erat*. Sed ad metri rationem servandam legendum
puto *Relligionis erant*.

(h) Totus iste versus, *His qui crediderant esse ul-
lum in crimine numen*, in codice Muratorii hic de-
cerat : legebatur vero post versum 212, loco omnino
non suo. Itaque nostri codicis lectionem secutus hic
eum posui.

(i) Noster codex habet *at ille*, codex vero Mura-
torii et *ille*. Hanc lectionem secutus sum.

(j) Noster codex habet *esse* : at ex quo verbo pen-
det istud *esse*? nisi subaudire velis putabatur. Ego lec-
tionem cod. Mur. secutus sum.

(k) Non possum me continere, quin egregium pro-
feram S. Maximi Taurinatis episcopi locum ex ser-
mone de *idolis auferendis*, quem una cum aliis ejus-
dem sancti in ceteris Anecdotorum libris orbi pro-
pediem Deo favente communicabo. Inquit ille : *Cum
matutinum vigilaveris, et videris saucium vino rusti-
cum, scire debes quoniam, sicut dicunt, aut dianaticus
est, aut haruspex est; insanum enim numen amentem
solet habere pontificem; talis enim sacerdos parat se
vino ad plagas deæ sue, ut dum est ebrios penam
suam miser ipse non sentiat. Hoc autem non solum de
intemperantia, sed et de arte faciunt, ut minus vulnera
sua doleant, dum vini ebrietate jactantur. Tum haru-
spicini vestes, furoremque describens addit : More
gladiatorum paratus ad pugnam ferrum gestat in ma-
nibus, nisi quod gladiatore pejor est, quia ille adver-
sus alterum dimicare cogitur, iste contra se pugnare
compellitur. Multa dein insignia in hanc rem addit,
qua silentio preterire propositum suadet. Tibull. de
semina sacrificante agens :*